
COPIA

N. Gen.le 162        del 22/02/2024

N. di Settore 79  del 22/02/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE RUOLO ANCI 
ANNO 2024.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti e Richiamati:

 la determina sindacale n. 30 del 22.12.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico 

di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio Assistenziali" - Periodo 01.01.2024 

al 31.12.2024;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Approvazione 

del documento unico di programmazione (D.P.U.) 2023 - 2025. - (art. 170, comma 6, d.lgs. 267/2000),



 la delibera di Consiglio Comunale n. 40   del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: “bilancio di 

previsione 2023-2025 approvazione”.

 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Approvazione PEG 

- assegnazione risorse finanziarie 2023-2025”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.LGS. N. 

267/2000)

 la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 

conseguimento degli obiettivi;

Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i quali 

disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 09/09/1986 e la n. 136 del 14/11/1986, rese esecutive dall'ex 

C.P.C. Di Enna, con le quali di determinò di aderire all'ANCI con l'impegno di corrispondere il contributo annuale 

stabilito dall'Associazione; 

Vista l'avviso di pagamento n.012830L024000000301 del 03/01/2024 trasmessa dall'Agenzia delle Entrate Riscossioni 

di Verona, acquisita al protocollo generale n. 1330 del 05 febbraio 2024 di €. 1.076,22, con scadenza 31/03/2024, quale 

quota associativa per l'anno 2024;

Ritenuto di impegnare e liquidare la superiore somma mediante l'allegato rav;

Accertato che esistono le condizioni di convenienza e di pubblico interesse, in quanto l'attività dell'Anci si inserisce 

all'interno delle iniziative istituzionali;

Rilevata, per quanto motivato, la necessità e l'opportunità di procedere al rinnovo della quota associativa con 

l'assunzione dell'impegno di spesa al fine di usufruire dell'assistenza dell'Anci nel corso dell'anno 2024;

Rilevato che l'adesione prevede il versamento di un contributo annuale che, per l'anno 2024, è fissato in euro 1.076,22 

invariata rispetto agli anni precedenti;

Considerato che è necessario regolarizzare la posizione associativa dell'Ente nei confronti dell'ANCI per l'anno 2024 

provvedendo ad   impegnare e contestualmente liquidare a favore dell'ANCI  Via Dei Prefetti 46 Roma, la somma di 

€. 1.076,22 più € 2,00 per spese di commissione;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in premessa;



1. di accertare che esistono le condizioni di convenienza e di pubblico interesse, in quanto l'attività dell'Anci si 

inserisce all'interno delle iniziative istituzionali; trattasi, pertanto, di spesa necessaria al fine di garantire il 

regolare svolgimento delle attività riguardanti l'Ente;

2. di impegnare e Liquidare a favore dell'ANCI  Via Dei Prefetti 46 Roma, la somma di €. 1.076,22, da versare 

sul seguente conto corrente postale:1033040476 intestato all'Agenzia delle Entrate Riscossione pagamenti 

PAGOPA, oggetto: pagamento n.012830L024000000301;             

3. di imputare l'importo di cui sopra alla Missione 1 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 04 Descrizione 

“Quota Associativa Anci “- Piano Esecutivo di Gestione: Per €. 1.076,22 al  cap 450.00 (01.02-1.04)  e per €. 

2,00 al cap. 592.02 bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2024;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici finanziari per gli adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del D.L 22 giugno 

2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134;

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, nell'emanazione del presente provvedimento;

7. di dare atto che il superiore importo é esigibile nel corrente esercizio finanziario in quanto compatibile con il 

crono programma di pagamento di questo Ente.

8. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Maria Ruffetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


